7 号——非货币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行财政部 2019 年修订的

《企业会计准则第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处

理，并根据准则的规定对于 2019 年 1 月 1 日至准则实施日之间发生的非货币性

资产交换和债务重组进行调整。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无重大影响。

4、2020 年 1-3 月重要会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《关于修订印发<企业会计准则第 14 号——

收入>的通知》（财会〔2017〕22 号），对《企业会计准则第 14 号——收入》

进行了修订。通知要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务

报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其

他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，

自 2021 年 1 月 1 日起施行。同时，允许企业提前执行。根据前述规定，公司自

上述文件规定的起始日开始执行变更后的会计政策。

新收入准则将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控

制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安

排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确

认和计量给出了明确规定。

该准则的实施不会导致公司收入确认方式发生重大变化，对公司当期及前期

的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。

（二）会计估计变更

本公司报告期内无会计估计的变更。

（三）前期会计差错更正

1、2017 年度前期会计差错更正

报告期内，公司客户多采用商业承兑汇票方式与公司进行结算，公司应收商

业承兑汇票的出票人、背书人主要为大型央企，信誉良好，信用水平较高，故前

期未对应收商业承兑汇票计提坏账准备，且终止确认已背书转让但未到期的商业

承兑汇票。

西安三角防务股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-170

虽然公司收到的商业承兑汇票到期无法兑付的风险较小，但基于谨慎性原

则，公司采用和应收账款一致的坏账计提比例对期末商业承兑汇票计提坏账准

备，且不终止确认已背书转让但未到期的商业承兑汇票，并作为会计差错更正处

理，采用追溯重述法对该项差错进行了更正，不存在因会计基础薄弱、内控不完

善、必要的原始资料无法取得、审计疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及因恶

意隐瞒或舞弊行为导致重大会计差错更正的情形。

本次会计差错更正，对以前年度财务数据的主要影响项目列示如下：

（1）对资产负债表的影响

单位：万元、%

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 更正后 变动金额 占比

应收票据及应收账款 33,194.66 36,468.30 3,273.64 9.86

流动资产合计 90,706.31 93,979.95 3,273.64 3.61

递延所得税资产 404.83 513.79 108.96 26.92

非流动资产合计 62,172.12 62,281.08 108.96 0.18

资产总计 152,878.43 156,261.02 3,382.59 2.21

应付票据及应付账款 20,325.55 24,325.55 4,000.00 19.68

流动负债合计 22,581.81 26,581.81 4,000.00 17.71

负债合计 30,352.05 34,352.05 4,000.00 13.18

盈余公积 2,186.70 2,126.23 -60.47 -2.77

未分配利润 19,509.47 18,952.53 -556.94 -2.85

归属于母公司所有者权益合计 122,526.39 121,908.98 -617.41 -0.50

所有者权益合计 122,526.39 121,908.98 -617.41 -0.50

（2）对利润表的影响

单位：万元、%

项目
2017 年度

更正前 更正后 变动金额 占比

资产减值损失 -1,190.90 -574.93 -615.97 -51.72

营业利润 13,833.82 14,449.79 615.97 4.45

利润总额 13,983.59 14,599.57 615.98 4.41

所得税费用 2,252.79 2,345.62 92.83 4.12

净利润 11,730.81 12,253.94 523.13 4.46

2、2020 年 1-3 月前期会计差错更正

公司于 2020 年 4 月 23 日披露《2020 年第一季度报告全文》（公告编号：

2020-016），经事后核查发现由于财务人员工作疏忽导致合并财务报表中母子公

司往来款项抵销方向录反，导致应收账款披露错误。2020 年 5 月 21 日，公司披

西安三角防务股份有限公司   可转换公司债券募集说明书

1-1-171

露《关于 2020 年第一季度报告的更正公告》（公告编号：2020-034），对该事项

进行更正。

本次会计差错更正，对以前年度财务数据的主要影响项目列示如下：

（1）对资产负债表的影响

单位：万元、%

项目
2020 年 3 月 31 日

更正前 更正后 变动金额 占比

应收账款 59,091.87 55,668.30 3,423.57 5.79

流动资产合计 169,849.03 166,425.46 3,423.57 2.02

资产总计 232,984.49 229,560.92 3,423.57 1.47

应付账款 16,584.08 13,160.51 3,423.57 20.64

流动负债合计 44,502.52 41,078.94 3,423.57 7.69

负债合计 52,109.94 48,686.37 3,423.57 6.57

负债和所有者权益总计 232,984.49 229,560.92 3,423.57 1.47

（2）对利润表的影响

本次会计差错更正对利润表无影响。

上述会计差错更正，未对本公司财务报表产生重大影响。除上述会计差错更

正的情形外，报告期内公司未发生其他会计差错更正的情形。

七、财务状况分析

（一）资产构成分析

单位：万元、%

项目
2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 166,425.46 72.50 162,673.15 71.85 110,036.20 63.89 93,979.95 60.14

非流动资产 63,135.46 27.50 63,739.44 28.15 62,197.74 36.11 62,281.08 39.86

资产总计 229,560.92 100.00 226,412.59 100.00 172,233.93 100.00 156,261.02 100.00

报告期各期末，公司资产总额分别为 156,261.02 万元、172,233.93 万元、

226,412.59 万元和 229,560.92 万元。公司流动资产主要为货币资金、交易性金融

资产、应收票据及应收账款和存货；非流动资产主要为固定资产。报告期各期末，

流动资产逐年增长，占资产总额的比重逐年上升，分别为 60.14%、63.89%、71.85%